pour les exercices clos les 31 décembre 2014, 2013 et 2012) ;

- Du changement volontaire de présentation du compte de résultat mis en œuvre par le Groupe en

2014, détaillé dans la note 1.3 « Changement de présentation du compte de résultat » de l’annexe aux

comptes consolidés au 31 décembre 2014, présentée à l’Annexe 1 (Comptes consolidés du Groupe

établis en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2014, 2013 et 2012).

Compte tenu du caractère rétroactif de l’application de ces changements, les états financiers 2013  présentés

comme comparatifs aux états financiers 2014 ont été retraités, comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du

référentiel comptable », et présenté dans la note 2 « Comparabilité des exercices » de l’annexe aux comptes

consolidés au 31 décembre 2014, présentée à l’Annexe 1 (Comptes consolidés du Groupe établis en normes

IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2014, 2013 et 2012).

137

9.2.3.  COMMENTAIRES SUR LE COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE POUR LES EXERCICES CLOS LE

31 DECEMBRE 2014 ET LE 31 DECEMBRE 2013

9.2.3.1.  COMPTE DE RESULTAT SIMPLIFIE

En millions d'euros

31/12/2014

publié

31/12/2013

retraité *
Variation %

Produits des activités ordinaires 809,9 748,9 61,0 8,1%

Coûts des ventes (689,7) (642,7) (46,9) 7,3%

Marge brute 120,3 106,2 14,1 13,2%

Charges de personnel (23,9) (24,5) 0,6 -2,4%

Autres produits et charges opérationnels (51,3) (49,4) (2,0) 4,0%

Amortissements (21,0) (26,6) 5,6 -20,9%

Résultat Opérationnel Courant 24,0 5,8 18,2 313,6%

Variations de juste valeur des instruments financiers dérivés

Energie à caractère opérationnel
(5,2) 6,8 (12,0) -175,7%

Cessions d'actifs non courants (3,7) (4,5) 0,8 -18,2%

Pertes de valeur sur actifs non courants - (0,3) 0,3 -100,0%

Produits et charges liés aux variations de périmètre - - - n.a.

Résultat Opérationnel 15,2 7,8 7,3 93,5%

Coût de l'endettement financier net (1,5) (1,4) (0,1) 9,0%

Autres produits et charges financiers 0,0 0,1 (0,1) -61,0%

Résultat financier (1,5) (1,3) (0,2) 14,5%

Impôt sur les sociétés 1,6 0,0 1,6 n.a.

Quote part de résultat net des sociétés mises en équivalence (0,1) (0,1) 0,0 -26,0%

Résultat net des activités poursuivies 15,2 6,4 8,8 136,0%

Résultat net des activités abandonnées - - - n.a.

Résultat Net 15,2 6,4 8,8 136,0%

dont Résultat net part du Groupe 15,2 6,4 8,8 136,0%

dont Résultat net part des minoritaires - - - n.a.

Résultat par action (en €) 0,38 0,16 0,21 130,1%

Résultat dilué par action (en €) 0,36 0,16 0,20 125,8%

* Les données 2013 ont été retraitées, comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du référentiel comptable » de l'annexe aux comptes au 31 décembre 2014, figurant en

section 20.1.1 – Comptes consolidés du Groupe établis en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2014, 2013 et 2012

138

9.2.3.2.  EVOLUTION DU CHIFFRE  D’AFFAIRES (RUBRIQUE « PRODUITS DES ACTIVITES

ORDINAIRES » DU COMPTE DE RESULTAT)

Le chiffre d’affaires consolidé hors Energy Management présente une progression de + 7,6 % entre 2013 et

[…]

est la conséquence directe d’une année 2014 particulièrement chaude en comparaison d’une année 2013 qui

avait été marquée par un hiver plus froid que la normale. La hausse du portefeuille client, qui passe de 237 000

contrats fin 2013 à 276 000 contrats fin 2014, n’a ainsi pas suffi à compenser la baisse de la consommation

unitaire des clients, qui s’est traduite par un recul global des volumes de gaz livrés de 0,2 Twh (2,5 Twh en 2014

contre 2,7 Twh en 2013).

Les chiffres d’affaires des activités de production et de distribution restent non significatifs sur l’année 2014,

comme en 2013, ce qui est conforme à l’évolution de ces activités, l’activité de production n’ayant pas connu

de mise en service d’actif sur l’exercice, et le Groupe n’ayant pas décidé de nouvelle prise de participation dans

des entreprises locales de distribution.

L’activité d’Energy Management génère une marge de 0,4 M€ au 31 décembre 2014 contre une perte de

(3,7) M€ au 31 décembre 2013, ce qui est cohérent avec le caractère non significatif de cette activité pour le

Groupe par rapport à l’activité de commercialisation de gaz et d’électricité, qui constitue son cœur de métier.

En millions d'euros

2014

publié

2013 *

retraité
Variations %

Fourniture d'énergie 808,9 751,8 57,1 7,6%

dont fourniture d'électricité 606,9 546,9 60,0 11,0%

dont fourniture de gaz 158,6 161,2 (2,6) -1,6%

dont autres ventes 43,4 43,8 (0,4) -0,8%

Production 0,7 0,7 (0,0) -0,9%

Distribution - 0,2 (0,2) -100,0%

Chiffre d'affaires hors Energy Management 809,6 752,6 56,9 7,6%

Marge sur l'activité Energy Management 0,4 (3,7) 4,1 -109,7%

PRODUITS DES ACTIVITES ORDINAIRES 809,9 748,9 61,0 8,1%

* Les données 2013 ont été retraitées  comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du référentiel comptable » de l'annexe aux comptes au 31 décembre 2014,  figurant

en  section 20.1.1 – Comptes consolidés du Groupe établis en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2014, 2013 et 2012

139

9.2.3.3.  COUT DES VENTES

Le coût des ventes a augmenté de 46,9 M€ soit 7,3 % et s’élève à 689,7 M€ en 2014 contre 642,7 M€ en 2013.

Les achats d’électricité passent de 265,4 M€ en 2013 à 279,3 M€ en 2014 soit une hausse de 5,2 % sur

l’exercice. Le prix de l’ARENH, composant important des coûts d’approvisionnement en électricité du Groupe

est resté stable sur la période, conformément aux attentes, tandis que l’évolution favorable des prix de marché

a permis au Groupe de poursuivre l’optimisation de son complément d’approvisionnement, permettant une

progression plus faible des achats d’énergie par rapport au chiffre d’affaires de l’activité de fourniture

d’électricité.

Les achats de gaz progressent de 11,3% en s’établissant à 78,7 M€ en 2014 contre 70,7 M€ en 2013. L’hiver

particulièrement chaud a pesé fortement sur la consommation unitaire des clients ce qui a amené le Groupe à

revendre sur les marchés, dans un contexte de faiblesse des prix spot, les quantités de gaz achetées dans le

cadre de sa stratégie d’approvisionnement à température normale, mais non consommées par ses clients,

pesant ainsi fortement sur les coûts d’approvisionnement de l’exercice 2014.

Il est à noter que les autres consommations externes, qui augmentent de près de 25,1 M€ sur la période,

comprennent principalement les charges d’acheminement et les coûts des prestations réalisées par les

gestionnaires de réseau de distribution, qui font l’objet d’une refacturation par le Groupe au client final, ce qui

se traduit mécaniquement par une évolution équivalente du chiffre d’affaires. Les autres consommations

externes comprennent aussi l’impact des variations de stock de gaz du Groupe qui constitue un produit de

15,7 M€ en 2014 par rapport à une charge de (3,5) M€ en 2013, résultant de l’augmentation des obligations de

stockage imposées au Groupe par les pouvoirs publics en 2014.

9.2.3.4.  MARGE BRUTE

En millions d'euros

2014

Publié

2013*

retraité
Variations %

Achats d'énergie (358,0) (336,1) (21,9) 6,5%

dont achats d'électricité (279,3) (265,4) (13,9) 5,2%

dont achats de gaz (78,7) (70,7) (8,0) 11,3%

Autres consommations externes (331,7) (306,6) (25,1) 8,2%

COUTS DES VENTES (689,7) (642,7) (46,9) 7,3%

* Les données 2013 ont été retraitées  comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du référentiel comptable » de l'annexe aux comptes au 31 décembre 2014,  figurant

en  section 20.1.1 – Comptes consolidés du Groupe établis en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2014, 2013 et 2012

En millions d'euros

2014

Publié

2013*

retraité
Variations %

Produits des activités ordinaires 809,9 748,9 61,0 8,1%

Coût des ventes (689,7) (642,7) (46,9) 7,3%

MARGE BRUTE 120,3 106,2 14,1 13,2%

* Les données 2013 ont été retraitées  comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du référentiel comptable » de l'annexe aux comptes au 31 décembre 2014,  figurant

en  section 20.1.1 – Comptes consolidés du Groupe établis en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2014, 2013 et 2012

140

La marge brute s’établit à 120,3 M€ pour l’exercice 2014 contre 106,2 M€ pour l’exercice 2013, soit une hausse

de  14,1 M€.

L’augmentation de 5% des TRV Electricité au 1
er

 août 2013, conformément au principe d’alignement progressif

des TRV avec les coûts de l’opérateur historique, et de 2,5% en moyenne pour les clients bleus résidentiels au

[…]

sécurisation dans des conditions favorables d’une grande partie de ses approvisionnements pour les quatre

exercices à venir.

9.2.3.5.  EVOLUTION DU RESULTAT OPERATIONNEL COURANT

Les charges de personnel affichent une légère diminution de 0,6 M€ entre 2013 et 2014. Hors impact des

charges relatives à l’attribution de stocks options et actions gratuites, la masse salariale s’établit à (22,3) M€ en

2014 contre (23,0) M€ en 2013. Cette diminution de la masse salariale traduit la poursuite des synergies

générées par la fusion en 2012 entre Direct Energie et Poweo, et les efforts de maîtrise des coûts de structure

poursuivis par le Groupe.

L’évolution des autres produits et charges opérationnels dont l’impact négatif au titre de l’exercice 2014 est de

(51,3) M€ contre (49,4) M€ en 2013, soit une augmentation de 2,0 M€, s’explique principalement par :

- le passage en perte de créances irrécouvrables pour (15,0) M€ en 2014 contre (16,4) M€ en 2013, soit

une diminution de 1,4 M€ ;

- des charges externes en augmentation de (0,6) M€ (service clients, frais de publicité) principalement

dues à la relance de l’activité commerciale à compter du deuxième semestre 2013, qui s’est traduite

En millions d'euros

2014

Publié

2013*

retraité
Variations %

MARGE BRUTE 120,3 106,2 14,1 13,2%

Charges de personnel (23,9) (24,5) 0,6 -2,4%

Autres produits et charges opérationnels (51,3) (49,4) (2,0) 4,0%

Amortissements (21,0) (26,6) 5,6 -20,9%

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 24,0 5,8 18,2 313,6%

* Les données 2013 ont été retraitées  comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du référentiel comptable » de l'annexe aux comptes au 31 décembre 2014,  figurant

en  section 20.1.1 – Comptes consolidés du Groupe établis en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2014, 2013 et 2012

141

notamment par une augmentation des dépenses marketing et de publicité, et un redimensionnement

du service client, dans un contexte de forte croissance du nombre de clients sur l’année 2014 ;

- Des reprises sur provisions pour risques et charges d’exploitation avec un impact net de 1,7 M€ en

[…]

bancaires et cautions, traduisant l’amélioration de sa situation financière ;

- l’émission d’un emprunt obligataire en trois tranches pour un montant total de 55,0 M€, assorti d’un

coupon de 4,70% pour la première tranche (28,5 M€) et de 5% pour les deux autres tranches (11,5 M€

et 15 M€), qui l’a en revanche légèrement dégradé sur le deuxième semestre 2014.

Les autres produits et charges financiers restent quant à eux très limités sur la période.

Le Groupe a par ailleurs reconnu des produits d’impôts à hauteur de 1,6 M€ sur l’exercice 2014 et une charge

globale d’impôt proche de zéro en 2013 qui sont principalement liés à l’activation d’impôts différés attachés à

des déficits reportables compte tenu des perspectives de résultat futur du Groupe.

Au 31 décembre 2014, la quote-part des résultats nets des sociétés mises en équivalence s’élève à (0,1) M€,

soit une charge équivalente à celle enregistrée dans les comptes 2013 retraités suite à la mise en œuvre des

normes IFRS 10 et 11.

Le résultat net consolidé pour l’exercice 2014 est donc un profit de 15,2 M€ contre un profit de 6,4 M€ en

2013.

En millions d'euros

2014

Publié

2013*

retraité
Variations %

RESULTAT OPERATIONNEL 15,2 7,8 7,3 93,5%

Coût de l'endettement financier net (1,5) (1,4) (0,1) 9,0%

Autres produits et charges financiers 0,0 0,1 (0,1) -61,0%0

Résultat Financier (1,5) (1,3) (0,2) 14,5%

Impôts sur les sociétés 1,6 0,0 1,6 n.a

Quote part de résultat net des sociétés mises en équivalence (0,1) (0,1) 0,0 -26,0%

RESULTAT NET DES ACTIVITES POURSUIVIES 15,2 6,4 8,8 136,0%

Résultat net des activités abandonnées - - - n.a.

RESULTAT NET 15,2 6,4 8,8 136,0%

Dont Résultat net part du Groupe 15,2 6,4 8,8 136,0%

Dont résultat net part des minoritaires - - - n.a.

* Les données 2013 ont été retraitées  comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du référentiel comptable » de l'annexe aux comptes au 31 décembre 2014,  figurant

en  section 20.1.1 – Comptes consolidés du Groupe établis en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2014, 2013 et 2012

143

Le résultat par action s’élève ainsi en 2014 à 0,38 € contre 0,16 € fin 2013, tandis que le résultat dilué par

action se monte à 0,36 € en 2014 contre 0,16 € en 2013.

9.3.  ANALYSE DES RESULTATS ANNUELS POUR LES EXERCICES 2013 ET 2012

[…]

grands clients industriels, compte tenu notamment des niveaux de marge observés sur ce segment.

9.3.2.  COMPARABILITE DES EXERCICES

Compte tenu du caractère rétroactif de l’application des changements effectués en 2014, tels que mentionnés

au paragraphe 9.2.2, les états financiers 2013  présentés comme comparatifs aux états financiers 2014 ont été

retraités, comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du référentiel comptable », et présenté dans la note 2

« Comparabilité des exercices » de l’annexe aux comptes consolidés au 31 décembre 2014, présentée à

l’Annexe 1 (Comptes consolidés du Groupe établis en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2014,

2013 et 2012). Les états financiers 2012, n’étant pas présentés comme comparatifs aux états financiers 2014,

sont quant à eux demeurés tels que publiés historiquement.

Pour rappel, le 11 juillet 2012 a eu lieu la fusion entre les groupes Direct Energie et Poweo. D’un point de vue

comptable, la fusion opérée en 2012 est analysée au regard des normes IFRS comme une acquisition inversée

de Poweo par Direct Energie. Les résultats présentés au titre de l’exercice 2012 comprennent ainsi :

2014

Publié

2013*

retraité
Variations %

RESULTAT NET PART DU GROUPE 15,2 6,4 8,8 136,0%

Nombre moyen d'actions en circulation 40,1 39,1 1,0 2,5%

Nombre moyen d'actions en circulation dilué 41,8 40,0 1,8 4,5%

Résultat par action (en euros) 0,38 0,16 0,21 130,1%

Résultat dilué par action (en euros) 0,36 0,16 0,20 125,8%

* Les données 2013 ont été retraitées  comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du référentiel comptable » de l'annexe aux comptes au 31 décembre 2014,  figurant

en  section 20.1.1 – Comptes consolidés du Groupe établis en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2014, 2013 et 2012

144

- Les résultats du Groupe Direct Energie jusqu’au 11 juillet 2012 ; et

- Les résultats du Groupe fusionné à partir du 11 juillet 2012.

9.3.3.  COMMENTAIRES SUR LE COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE POUR LES EXERCICES CLOS LE

31 DECEMBRE 2013 ET LE 31 DECEMBRE 2012

9.3.3.1.  COMPTE DE RESULTAT SIMPLIFIE

En millions d'euros

31/12/2013

retraité *

31/12/2012

publié
Variation %

Produits des activités ordinaires 748,9 590,7 158,2 26,8%

Coûts des ventes (642,7) (488,2) (154,6) 31,7%

Marge brute 106,2 102,6 3,6 3,5%

Charges de personnel (24,5) (24,0) (0,4) 1,9%

Autres produits et charges opérationnels (49,4) (52,6) 3,3 -6,2%

Amortissements (26,6) (30,9) 4,3 -14,0%

Résultat Opérationnel Courant 5,8 (5,0) 10,8 -217,1%

Variations de juste valeur des instruments financiers dérivés

Energie à caractère opérationnel
6,8 - 6,8 n.a.

Cessions d'actifs non courants (4,5) 0,0 (4,6) n.a.

Pertes de valeur sur actifs non courants (0,3) (1,0) 0,7 -72,9%

Produits et charges liés aux variations de périmètre - (8,4) 8,4 n.a.

Résultat Opérationnel 7,8 (14,3) 22,2 -154,8%

Coût de l'endettement financier net (1,4) (3,4) 2,0 -58,6%

Autres produits et charges financiers 0,1 (0,1) 0,2 -213,4%

Résultat financier (1,3) (3,5) 2,2 -62,7%

Impôt sur les sociétés 0,0 0,3 (0,2) -87,2%

[…]

8,1 % du portefeuille clients électricité, qui passe de 798 000 clients à fin 2012 à 863 000 clients à fin 2013, et

de 4,4 % du portefeuille gaz, qui passe de 227 000 clients à fin 2012 à 237 000 à fin 2013.

Concernant l’activité de fourniture d’électricité, l’effet croissance du portefeuille client a aussi été accentué par

l’augmentation de 5 % des tarifs réglementés de vente intervenue le 1
er

 aout 2013.

Les chiffres d’affaires des activités de production et de distribution sont stables sur la période 2012-2013 et

restent non significatifs, ce qui est conforme à l’évolution de ces activités, l’activité de production n’ayant pas

connu de mise en service d’actif sur l’exercice, et le Groupe n’ayant pas décidé de nouvelle prise de

participation dans des entreprises locales de distribution.

L’activité d’Energy Management génère une perte de (3,7) M€ au 31 décembre 2013 contre une marge de

0,4 M€ au 31 décembre 2012. Ces montants sont globalement peu matériels au regard du chiffre d’affaires

total, ce qui est cohérent avec le caractère non significatif de cette activité pour le Groupe par rapport à

l’activité de commercialisation de gaz et d’électricité, qui constitue son cœur de métier.

En millions d'euros

2013

retraité *

2012

publié
Variations %

Fourniture d'énergie 751,8 590,0 161,8 27,4%

dont fourniture d'électricité 546,9 423,0 123,8 29,3%

dont fourniture de gaz 161,2 123,8 37,3 30,1%

dont autres ventes 43,8 43,1 0,6 1,4%

Production 0,7 0,1 0,6 613,5%

Distribution 0,2 0,2 (0,1) -25,1%

Chiffre d'affaires hors Energy Management 752,6 590,4 162,3 27,5%

Marge sur l'activité Energy Management (3,7) 0,4 (4,1) -1134,7%

PRODUITS DES ACTIVITES ORDINAIRES 748,9 590,7 158,2 26,8%

* Les données 2013 ont été retraitées  comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du référentiel comptable » de l'annexe aux comptes au 31 décembre 2014,  figurant

en  section 20.1.1 – Comptes consolidés du Groupe établis en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2014, 2013 et 2012

146

9.3.3.3.  COUT DES VENTES

Le coût des ventes a augmenté de 154,6 M€ soit 31,7 % et s’élève à 642,7 M€ en 2013 contre 488,2 M€ en

2012.

Les achats d’électricité passent de 206,6 M€ en 2012 à 265,4 M€ en 2013 soit une hausse de 28,5 % sur

l’exercice. La hausse des coûts d’achat d’électricité est en ligne avec la hausse du chiffre d’affaires de l’activité

de commercialisation et résulte principalement de la croissance du portefeuille clients. La stabilité du prix de

l’ARENH, qui constitue la principale composante des coûts d’approvisionnement en électricité du Groupe,

associée à une optimisation efficace du coût de son complément d’approvisionnement a en effet permis au

Groupe de maîtriser l’évolution de ses coûts d’approvisionnement unitaires en électricité.

Les achats de gaz progressent de 11,2% et  s’établissent à 70,7 M€ en 2013 contre 63,6 M€ en 2012. La

politique de couverture mise en place au sein du Groupe a permis de fortement limiter la hausse des coûts

d’approvisionnement en gaz sur l’exercice 2013, malgré la hausse importante du portefeuille client et un hiver

particulièrement froid, en profitant au mieux des opportunités de marché sur la période.

Il est à noter que les autres consommations externes, qui augmentent de près de 88,6 M€ sur la période,

comprennent principalement les charges d’acheminement et les coûts des prestations réalisées par les

gestionnaires de réseau de distribution, qui font l’objet d’une refacturation par le Groupe au client final, ce qui

se traduit mécaniquement par une évolution équivalente du chiffre d’affaires. Les autres consommations

externes comprennent aussi l’impact des variations de stock de gaz du Groupe qui constitue une charge de

(3,5) M€ en 2013 par rapport à un produit de 1,2 M€ 2012.

9.3.3.4.  MARGE BRUTE

La marge brute s’établit à 106,2 M€ pour l’exercice 2013 contre 102,6 M€ pour l’exercice 2012, soit une hausse

de  3,6 M€.

En millions d'euros

2013

retraité *

2012

publié
Variations %

Achats d'énergie (336,1) (270,2) (65,9) 24,4%

dont achats d'électricité (265,4) (206,6) (58,8) 28,5%

dont achats de gaz (70,7) (63,6) (7,1) 11,2%

Autres consommations externes (306,6) (218,0) (88,6) 40,7%

COUTS DES VENTES (642,7) (488,2) (154,6) 31,7%

* Les données 2013 ont été retraitées  comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du référentiel comptable » de l'annexe aux comptes au 31 décembre 2014,  figurant

en  section 20.1.1 – Comptes consolidés du Groupe établis en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2014, 2013 et 2012

En millions d'euros

2013

retraité *

2012

publié
Variations %

Produits des activités ordinaires 748,9 590,7 158,2 26,8%

Coût des ventes (642,7) (488,2) (154,6) 31,7%

MARGE BRUTE 106,2 102,6 3,6 3,5%

* Les données 2013 ont été retraitées  comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du référentiel comptable » de l'annexe aux comptes au 31 décembre 2014,  figurant

en  section 20.1.1 – Comptes consolidés du Groupe établis en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2014, 2013 et 2012

147

L’entrée en vigueur au 1
er

 juillet 2011 de la loi adoptée le 7 décembre 2010, dite loi NOME (Nouvelle

Organisation du Marché de l’Electricité) a permis d’améliorer l’espace économique des fournisseurs alternatifs

d’électricité, notamment par la mise en place, pour le portefeuille de client existant et à venir, d’une offre de

[…]

Compte tenu du caractère rétrospectif de l’application de ces changements, les états financiers 2014 présentés

comme comparatifs aux états financiers résumés 2015 ont été retraités, comme expliqué dans la note 1.2

« Evolution du référentiel comptable », et présenté dans la note 2 « Comparabilité des exercices » de l’annexe

aux comptes consolidés au 30 juin 2015, présentée à l’Annexe 2 (Comptes consolidés semestriels pour la

période du 1
er

 janvier 2015 au 30 juin 2015 ayant fait l’objet d’un rapport d’examen limité des commissaires aux

comptes).

9.4.3.  COMMENTAIRES SUR LE COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE POUR LA PERIODE DU 1ER

JANVIER AU 30 JUIN 2015 ET LA PERIODE DU 1ER JANVIER AU 30 JUIN 2014

9.4.3.1.  COMPTE DE RESULTAT SIMPLIFIE

152

9.4.3.2.  EVOLUTION DU CHIFFRE  D’AFFAIRES (RUBRIQUE « PRODUITS DES ACTIVITES

ORDINAIRES » DU COMPTE DE RESULTAT)

Le chiffre d’affaires consolidé hors Energy Management progresse de + 19 % sur la période en passant de

425,6 M€ au premier semestre 2014 à 506,5 M€ au premier semestre 2015.

Cette hausse est portée par l’activité de fourniture d’énergie du Groupe. Elle est notamment la conséquence :

En millions d'euros

30/06/2015

publié

30/06/2014

retraité *
Variation %

Produits des activités ordinaires 505,7 422,6 83,1 19,7%

Coûts des ventes (427,3) (361,1) (66,2) 18,3%

Marge brute 78,4 61,5 16,9 27,5%

Charges de personnel (13,6) (11,8) (1,8) 15,5%

Autres produits et charges opérationnels (31,3) (26,0) (5,3) 20,4%

Amortissements (10,7) (10,5) (0,2) 2,3%

Résultat Opérationnel Courant 22,7 13,2 9,5 72,4%

Variations de juste valeur des instruments financiers dérivés

Energie à caractère opérationnel
7,3 (4,2) 11,6 -272,9%

Cessions d'actifs non courants (3,4) 0,6 (4,0) -618,2%

Pertes de valeur sur actifs non courants (0,5) - (0,5) n.a.

Produits et charges liés aux variations de périmètre - - - n.a.

Résultat Opérationnel 26,1 9,6 16,5 172,6%

Coût de l'endettement financier net (1,5) (0,4) (1,1) 302,7%

Autres produits et charges financiers 0,0 (0,0) 0,0 -148,9%

Résultat financier (1,5) (0,4) (1,1) 297,5%

Impôt sur les sociétés (0,2) 0,8 (1,0) -123,7%

Quote part de résultat net des sociétés mises en équivalence (0,0) (0,1) 0,0 -75,6%

Résultat net des activités poursuivies 24,4 10,0 14,5 145,4%

Résultat net des activités abandonnées (1,2) - (1,2) n.a.

Résultat Net 23,2 10,0 13,2 133,0%

dont Résultat net part du Groupe 23,2 10,0 13,2 133,0%

dont Résultat net part des minoritaires - - - n.a.

Résultat par action (en €) 0,57 0,25 0,32 128,9%

Résultat dilué par action (en €) 0,55 0,24 0,31 130,7%

* L'interprétation IFRIC 21 prévoit une application rétrospective. En conséquence les données 2014 ont été retraitées, comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du

référentiel comptable » de l'annexe aux comptes au 30 juin 2015, figurant en Annexe 2 "Comptes consolidés semestriels pour la période du 1er janvier 2015 au 30 juin 2015

ayant fait l'objet d'un rapport d'examen limité des commissaires aux comptes"

En millions d'euros

30/06/2015

publié

30/06/2014 *

retraité
Variations %

Fourniture d'énergie 506,3 425,3 81,0 19,1%

dont fourniture d'électricité 366,2 326,9 39,3 12,0%

dont fourniture de gaz 117,3 75,8 41,5 54,8%

dont autres ventes 22,8 22,6 0,2 0,8%

Production 0,2 0,3 (0,1) -37,2%

Distribution - - - n.a.

Chiffre d'affaires hors Energy Management 506,5 425,6 80,9 19,0%

Marge sur l'activité Energy Management (0,9) (3,0) 2,2 -71,4%

PRODUITS DES ACTIVITES ORDINAIRES 505,7 422,6 83,1 19,7%

* L'interprétation IFRIC 21 prévoit une application rétrospective. En conséquence les données 2014 ont été retraitées, comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du

référentiel comptable » de l'annexe aux comptes au 30 juin 2015, figurant en Annexe 2 "Comptes consolidés semestriels pour la période du 1er janvier 2015 au 30 juin

2015 ayant fait l'objet d'un rapport d'examen limité des commissaires aux comptes"

153

- de la progression très dynamique du parc client entre les premiers semestres 2014 et 2015,  liée à

l’accélération des acquisitions. Au 30 juin 2015 le parc client s’établit ainsi à près de 1 085 000 clients

[…]

climatiques globalement conformes à la normale, après un hiver 2014 particulièrement chaud, qui

avait pesé fortement sur la consommation unitaire des clients. Cette faible consommation avait eu

pour conséquence d’amener le Groupe à revendre sur le marché les quantités de gaz non

consommées par ses clients au cours du premier semestre 2014, dans un contexte de faiblesse des

prix de marché, ce qui avait directement pénalisé le coût des ventes de l’activité de fourniture de gaz.

- La variation de stock de gaz est négative à hauteur de (5,9) M€ sur le premier semestre 2015 (contre

une charge de près de (4,7) M€ sur le premier semestre 2014), ce qui est cohérent avec la croissance

du portefeuille clients gaz du groupe sur la période.

- Les coûts d’acheminement et de stockage ont augmenté de près de (38,8) M€, soit une  croissance de

plus de 22%, en lien direct avec la croissance du portefeuille client observée sur la période, et

l’accroissement des composants transports et acheminement des tarifs réglementés accordé par le

régulateur aux gestionnaires de réseaux de transport et de distribution.

En millions d'euros

30/06/2015

publié

30/06/2014 *

retraité
Variations %

Achats d'énergie (202,3) (178,3) (24,0) 13,5%

dont achats d'électricité (166,9) (146,2) (20,7) 14,1%

dont achats de gaz (35,4) (32,1) (3,4) 10,5%

Autres consommations externes (225,0) (182,8) (42,1) 23,1%

COUTS DES VENTES (427,3) (361,1) (66,2) 18,3%

* L'interprétation IFRIC 21 prévoit une application rétrospective. En conséquence les données 2014 ont été retraitées, comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du

référentiel comptable » de l'annexe aux comptes au 30 juin 2015, figurant en Annexe 2 "Comptes consolidés semestriels pour la période du 1er janvier 2015 au 30 juin

2015 ayant fait l'objet d'un rapport d'examen limité des commissaires aux comptes"

155

9.4.3.4.  MARGE BRUTE

La marge brute s’établit à 78,4 M€ sur le premier semestre 2015 contre 61,5 M€ pour le premier semestre

2014, soit une hausse de 16,9 M€.

[…]

l’annulation de la hausse des TRV Electricité pour la période du 1er août 2012 au 31 juillet 2013 pour un impact

net de 12,6 M€.  Au cours du premier semestre 2015, le groupe a néanmoins enregistré un impact positif sur sa

marge brute de près de 2,5 M€ associé à des niveaux de facturation et d’encaissement relatifs à ce rattrapage

tarifaire supérieurs à ceux qui avaient été pris en compte à la clôture des comptes au 31 décembre 2014.

La marge brute associée à l’activité de commercialisation de gaz a quant à elle bénéficié de conditions

climatiques globalement conformes à la normale, après un hiver 2014 particulièrement chaud, qui avait pesé

fortement sur la consommation unitaire des clients. Cette faible consommation avait eu pour conséquence

d’amener le Groupe à revendre sur le marché les quantités de gaz non consommées par ses clients au cours du

premier semestre 2014, ce qui avait pesé sur la profitabilité dans un contexte de faiblesse des prix de marché.

Sur le premier semestre 2015, la consommation des clients a été dans l’ensemble conforme aux prévisions du

Groupe ; les volumes de revente marchés et les coûts associés ont en conséquence été limités.

En millions d'euros

30/06/2015

publié

30/06/2014 *

retraité
Variations %

Produits des activités ordinaires 505,7 422,6 83,1 19,7%

Coût des ventes (427,3) (361,1) (66,2) 18,3%

MARGE BRUTE 78,4 61,5 16,9 27,5%

* L'interprétation IFRIC 21 prévoit une application rétrospective. En conséquence les données 2014 ont été retraitées, comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du

référentiel comptable » de l'annexe aux comptes au 30 juin 2015, figurant en Annexe 2 "Comptes consolidés semestriels pour la période du 1er janvier 2015 au 30 juin

2015 ayant fait l'objet d'un rapport d'examen limité des commissaires aux comptes"

156

9.4.3.5.  EVOLUTION DU RESULTAT OPERATIONNEL COURANT

Les charges de personnel affichent une progression de 1,8 M€.  Hors impacts associés aux plans de stocks

[…]

9.4.3.7.  EVOLUTION DU RESULTAT NET ET DU RESULTAT NET PAR ACTION

La dégradation du résultat financier qui passe d’une perte de (0,4) M€ au 30 juin 2014 à une perte de (1,5) M€

au 30 juin 2015 s’explique principalement par l’émission au cours du deuxième semestre 2014 d’un emprunt

En millions d'euros

30/06/2015

publié

30/06/2014 *

retraité
Variations %

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 22,7 13,2 9,5 72,4%

Variations JV dérivés Energie à caractère opérationnel 7,3 (4,2) 11,6 -272,9%

Cessions d'actifs non courants (3,4) 0,6 (4,0) -618,2%

Pertes de valeur sur actifs non courants (0,5) - (0,5) n.a.

Produits et charges liés aux variations de périmètre - 0,0 (0,0) n.a.

RESULTAT OPERATIONNEL 26,1 9,6 16,5 172,6%

* L'interprétation IFRIC 21 prévoit une application rétrospective. En conséquence les données 2014 ont été retraitées, comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du

référentiel comptable » de l'annexe aux comptes au 30 juin 2015, figurant en Annexe 2 "Comptes consolidés semestriels pour la période du 1er janvier 2015 au 30 juin

2015 ayant fait l'objet d'un rapport d'examen limité des commissaires aux comptes"

En millions d'euros

30/06/2015

publié

30/06/2014 *

retraité
Variations %

RESULTAT OPERATIONNEL 26,1 9,6 16,5 172,6%

Coût de l'endettement financier net (1,5) (0,4) (1,1) 302,7%

Autres produits et charges financiers 0,0 (0,0) 0,0 -148,9%

Résultat Financier (1,5) (0,4) (1,1) 297,5%

Impôts sur les sociétés (0,2) 0,8 (1,0) -123,7%

Quote part de résultat net des sociétés mises en équivalence (0,0) (0,1) 0,0 -75,6%

RESULTAT NET DES ACTIVITES POURSUIVIES 24,4 10,0 14,5 145,4%

Résultat net des activités abandonnées (1,2) - (1,2) n.a.

RESULTAT NET 23,2 10,0 13,2 133,0%

Dont Résultat net part du Groupe 23,2 10,0 13,2 133,0%

Dont résultat net part des minoritaires - - - n.a.

* L'interprétation IFRIC 21 prévoit une application rétrospective. En conséquence les données 2014 ont été retraitées, comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du

référentiel comptable » de l'annexe aux comptes au 30 juin 2015, figurant en Annexe 2 "Comptes consolidés semestriels pour la période du 1er janvier 2015 au 30 juin

2015 ayant fait l'objet d'un rapport d'examen limité des commissaires aux comptes"

158

obligataire en trois tranches, pour un montant total de 55 M€, assorti d’un coupon de 4,70% pour la première

tranche (28,5 M€) et de 5% pour les deux autres tranches (11,5 M€ et 15 M€), qui a entraîné une augmentation

[…]

associée aux résultats sur la période du groupe d’intégration fiscale dont Direct Energie est la société mère, et

des produits d’impôts différés à hauteur de 1,2 M€, liés notamment à l’activation de reports déficitaires

complémentaires au 30 juin 2015 au titre du deuxième semestre 2015, soit une charge nette d’impôt de

(0,2) M€.

Au 30 juin 2015, la quote-part des résultats nets des sociétés mises en équivalence est non significative. Elle

s’élève à (0,0) M€, soit une charge quasi-équivalente à celle au 30 juin 2014 de (0,1) M€.

Le résultat net des activités abandonnées constaté pour (1,2) M€ sur le semestre  correspond principalement à

la mise à la juste valeur de la participation détenue par le Groupe dans la société Direct Energie Distribution,

pour laquelle un processus de cession a été engagé.

Le résultat net sur le premier semestre 2015 est donc un profit de 23,2 M€ contre un profit de 10,0 M€ au

premier semestre 2014.

Le résultat par action s’élève ainsi au 30 juin 2015 à 0,57 € contre 0,25 € au 30 juin 2014, tandis que le résultat

dilué par action se monte à 0,55 € au 30 juin 2015 contre 0,24 € au 30 juin 2014.

30/06/2015

publié

30/06/2014 *

retraité
Variations %

RESULTAT NET PART DU GROUPE 23,2 10,0 13,2 133,0%

Nombre moyen d'actions en circulation 40,8 40,1 0,7 1,8%

Nombre moyen d'actions en circulation dilué 42,2 41,8 0,4 1,0%

Résultat par action (en euros) 0,57 0,25 0,32 128,9%

Résultat dilué par action (en euros) 0,55 0,24 0,31 130,7%

* L'interprétation IFRIC 21 prévoit une application rétrospective. En conséquence les données 2014 ont été retraitées, comme expliqué dans la note 1.2 « Evolution du

référentiel comptable » de l'annexe aux comptes au 30 juin 2015, figurant en Annexe 2 "Comptes consolidés semestriels pour la période du 1er janvier 2015 au 30 juin

2015 ayant fait l'objet d'un rapport d'examen limité des commissaires aux comptes"

159

10.  TRESORERIE ET CAPITAUX

10.1.  CAPITAUX PROPRES ET FINANCEMENTS EXTERNES DE LA SOCIETE